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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o individuálních a systémových faktorech, které zapříčiňují

emoční odcizení v nizozemských románech generace mileniálů. Vychází z teorie knihy

Affectieve crisis, literair herstel autorů Hanse Demeyera a Svena Vitse, kde je za příčinu

odcizení označena dysfunkčnost světa a pozdně kapitalistická společnost. Teorii tato práce

doplňuje vymezením další kategorie příčin, a to individuálních faktorů, jež postavy ovlivňují

na osobní úrovni. Využívá románů reprezentujících nizozemskou generaci mileniálů Gebrek

is een groot woord od Niny Polak a De avond is ongemak od Marieke Lucas Rijnevelda,

oceněnou International Booker Prize 2020, které se v korpusu Demeyera a Vitseho objevují

a je třeba jejich interpretaci o individuální faktory doplnit. Studie analyzuje příčiny emočního

odcizení na systémové i individuální úrovni a poukazuje na důležitost interpretace motivů

textu, kterým by interpretace podle Demeyera a Vitseho nevěnovala pozornost. Tímto tato

práce obrací pozornost ke komplexnosti prožitku jednotlivce, jenž se potýká jak s důsledky

pozdního kapitalismu a metamodernismu, tak s hluboce osobními zážitky a traumaty. Oboje

společně přispívá k emočnímu odcizení, které má u každého jedince jinou podobu.

Klíčová slova: afektivní odcizení, nizozemská literatura mileniálů, afektivní dominanta,

metamodernismus

Abstract

This bachelor thesis deals with individual and systemic factors that cause emotional alienation

in Dutch novels of the millennial generation. It is based on the theory of the book Affectieve

crisis, literair herstel by Hans Demeyer and Sven Vitse, where the cause of alienation is

identified as the dysfunctional world and late capitalist society. This work complements the

theory by defining another category of causes, namely individual factors that affect the

characters on a personal level. It uses novels representing the Dutch generation of millennials,

Gebrek is een groot woord by Nina Polak and De avond is ongemak by Marieke Lucas

Rijneveld, the latter having been awarded the International Booker Prize 2020. These novels

appear in the corpus of Demeyer and Vitse but their interpretation needs to be supplemented

by individual factors. The study analyzes the causes of emotional alienation on systemic and

individual levels and points to the importance of interpreting the motifs of the text, which

would not be considered if one were to follow only the theory of Demeyer and Vitse. This

work thus draws attention to the complexity of the individual's experience, who faces both the
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consequences of late capitalism and metamodernism as well as deeply personal experiences

and traumas. Together, they cause emotional alienation, which takes on a different form with

each individual.

Key words: affective alienation, Dutch millenial literature, affective dominant,

metamodernism
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá individuálními a systémovými faktory, které jsou příčinou

emočního odcizení neboli affectieve onthechting v nizozemských románech generace

mileniálů. Činí tak analýzou dvou nizozemských knih z této generace – Gebrek is een groot

woord od Niny Polak a De avond is ongemak od Marieke Lucas Rijnevelda. Vychází z teorie

Hanse Demeyera a Svena Vitseho v knize Affectieve crisis, literair herstel, ve které autoři

rozborem obsáhlého korpusu současné literatury označují za příčinu odcizení pozdně

kapitalistickou společnost a její mnohé krize, jako je krize demokracie či ekonomie. Tuto

teorii chce práce doplnit o další kategorie příčin, a to o individuální faktory, které postavy

zasahují na osobní úrovni. Tyto individuální faktory se skrze systémové vysvětlení ztrácejí.

Pomocí analýzy i těchto osobních aspektů se rozšiřuje vnímání prožitku postav - ty se

v realitě pozdního kapitalismu totiž také zabývají svými hluboce osobními zážitky a traumaty.

Takovéto čtení pak přispívá k hlubšímu čtenářskému zážitku a ke komplexnějšímu

porozumění pocitům a prožitkům postav.

Práce nejdříve objasní pojmy metamodernismus a structure of feeling a popíše současný

společenský a ekonomický moment, který má úzkou souvislost se systémem neoliberalismu.

Tyto aspekty společně tvarují současné kulturní tendence, které mají ve svém důsledku dopad

i na literaturu. Následně bude vysvětlen obrat současné literatury k afektu, se zaměřením na

krizi afektu a emoční odcizení, jež jsou pro tuto práci klíčové. S pomocí studií, jako je Do You

Feel It Too?: The Post-Postmodern Syndrome in American Fiction at the Turn of the

Millennium od Nicoline Timmer, a především Affectieve crisis, literair herstel, práce objasní,

v čem krize spočívá a co by mohlo být její příčinou. Následně vysvětlí, proč je možné k teorii

Demeyera a Vitseho přidat kategorii individuálních faktorů, a specifikuje systémový faktor

De avond is ongemak, kterým je reformovaná církev.

V samotných analýzách budou romány interpretovány skrz systémové i individuální faktory.

V románu Gebrek is een groot woord bude k systémovým faktorům přiřazena finanční

závislost hlavní postavy Skip, jakožto motiv, kterému autoři Affectieve crisis, literair herstel

nevěnují pozornost. V kategorii individuálních faktorů bude za takový výrazný přehlédnutý

motiv označeno nevyřešené trauma hlavní postavy Skip. Dopad tohoto traumatu bude popsán

například na jejích protichůdných pocitech touhy po domově a zároveň po útěku z něj, bude
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ukázáno, že nestabilita pozdně kapitalistické společnosti není jediným zásadním faktorem

ovlivňujícím její život.

V díle De avond is ongemak bude jako hlavní systémový faktor zkoumán motiv víry, který

zásadně ovlivňuje afektivní složky života rodiny Mulderových a zapříčiňuje například

nedostatek projevu náklonnosti k dětem. Skrze individuální faktory bude jako hlavní příčina

afektivního odcizení popsáno trauma ze smrti Matthiese, jež se projevuje v následném

rozkladu rodiny, vyúsťujícím například v zanedbání péče a rostoucí násilí. Skrze tyto analýzy

chce práce ilustrovat důležitost úrovně osobního prožitku, který je pro každého specifický

a nelze jej homogenně popsat jako faktor způsobený pouze společenskými okolnostmi.
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2. Structure of feeling metamodernismu

Abychom mohli pojmenovat a definovat termíny, se kterými pracují také Hans Demeyer

a Sven Vitse ve své knize Affectieve crisis, literair herstel a které jsou pro práci relevantní, je

třeba se ohlédnout za společenskou a ekonomickou situací, která tvarovala současné kulturní

tendence. Je nutné se vztáhnout k momentu doby, který se zrcadlí i v literatuře a který

Demeyer a Vitse popisují jako odcizující, vedoucí k zoufalství a apatii.

V knize Metamodernism: Historicity, Affect and Depth after Postmodernism (dále MHADP)

z roku 2017 se Robin van den Akker a kol. ohlíží za rozmanitými společenskými událostmi

po roce 2000 a docházejí k závěru, že současný moment by měl být považován za přechodné

období z postmoderny do období dominantnosti metamodernismu (Van den Akker a kol.

2017: 12). S postmodernismem je metamodernismus propojen, jelikož postmodernismus stále

doznívá v naší kultuře.1 Metamodernismus je definován jako structure of feeling, struktura

pocitů, která se objevila na začátku 21. století a stala se “dominant cultural logic of Western

capitalist societies” (Van den Akker a kol. 2017: 4). Pojem structure of feeling pochází

od spisovatele a kulturního teoretika Raymonda Williamse. Je to složka naší kultury, kterou

nelze dohledat v něčem konkrétním, ale která téměř hmatatelně kulturu obklopuje a může být

přidělena k prožitku určité doby a místa. Je přítomná v proudech a stylech,

ale nezjednodušitelná na jen jeden z nich (Van den Akker a kol. 2017: 8). Podle autorů je

structure of feeling metamodernismu způsobem, jak popsat a objasnit náš současný pohled na

svět. Tohoto objasnění pohledu na svět se snaží docílit i Demeyer a Vitse ve své knize.

V jejím závěru píší, že emoční odcizení má politické, společenské a ekonomické příčiny.

Tyto příčiny se pak shodují s aspekty metamodernismu, jak jej popisují Van den Akker a kol.

Obě teorie zahrnují různé krize – krizi pozdního kapitalismu, demokracie, ekonomie

a životního prostředí.

Pojem metamodernismus zahrnuje estetické tendence a preference doby, které jsou odrazem

společnosti, kultury a politiky, a tyto tendence časově zařazuje. Je to popis prostředí,

ve kterém vzniká současná umělecká tvorba. Van den Akker a kol. definují structure of

feeling metamodernismu jakožto logiku západních kapitalistických společností. Na této

kulturní logice staví svůj argument i Demeyer a Vitse, když odůvodňují, proč je současná


[…]


že hlavními systémovými faktory ovlivňujícími emoční odcizení postav je život na vesnické

farmě a reformovaná víra. Bylo tak zpochybněno tvrzení Demeyera a Vitseho o tom, že víra

nehraje v knize rozhodující roli. Víra má naopak veliký afektivní vliv na kvalitu rodinného

života Mulderových – určuje jejich střídmý život bez světských rozptýlení a ovlivňuje přísnou

a odlidštěnou výchovu, kterou rodiče praktikují.

V překryvech systémových a individuálních faktorů potom víra a charakter postav

spoluzapříčiňují pocit viny, který členové rodiny cítí ve spojitosti s Matthiesovou smrtí. Také

způsobují nedostatek projevu pozitivního afektu ze strany rodičů a vedou k absenci

komunikace v rodině. Konečně pak víra ve spojitosti s rozkladem rodiny vede děti k mylným

představám o jejich sexuálních experimentech, které považují za obětování.

V rámci analýzy individuálních faktorů bylo doloženo, že hlavní příčinou emočního odcizení

je trauma ze smrti Matthiese, které vede k rozkladu rodiny na několika úrovních. Dochází

k zanedbání péče, jelikož rodiče nejsou schopni zpracovat svou bolest. Trauma také

zapříčiňuje sexuální a fyzické násilí Obbeho na jeho sestrách a projevuje se usmrcováním

zvířat. Děti nejsou bez rodičovské péče v rozbité rodině schopny pochopit a zpracovat tuto

novou realitu. Vlivem všech těchto faktorů se hlavní hrdinka Jas odcizuje od svého prožitku

a utíká do světa fantazie.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl ukázat, jak individuální faktory přispívají k systémovým

a jak společně zapříčiňují emoční odcizení u literárních postav v románech generace

nizozemských mileniálů. V úvodních kapitolách práce byly představeny pojmy

metamodernismus, structure of feeling a pozdní kapitalismus jako aspekty ovlivňující

momentální kulturní tendence. Také byl objasněn pojem afektu a popsána afektivní krize,

která vede k affectieve onthechting, emočnímu/afektivnímu odcizení, což je hlavní termín

důležitý následnou analýzu. Příčinu krize interpretují Hans Demeyer a Sven Vitse ve své

knize Affectieve crisis, literair herstel jako systémovou, jako krizi kapitalismu, demokracie,

ekonomie a dalších. Následně bylo doloženo, proč je nutné jejich teorii rozšířit o kategorii

individuálních faktorů. Díky individuálním faktorům vidíme v románu důležité motivy, které

skrze systémové faktory nejsou zachyceny. Individuální faktory obrací pozornost k

jednotlivci, který se potýká jak s důsledky metamodernismu, tak s osobními zážitky

a traumaty, jež jej ovlivňují stejnou měrou. Tím je vyzdvižena komplexita prožitku jedince a

je umožněno větší porozumění a pochopení jejího jednání.

V samotných analýzách je na motivy románů nahlíženo z pohledu jak systémových, tak

i individuálních faktorů. Systémové faktory románu Gebrek is een groot woord od Niny Polak

Demeyer a Vitse zařazují do kapitoly o postkoloniálním dědictví, které ovšem není tak

důležité, jako ekonomické otázky románu. Systémové faktory jsou tak doplněny o motiv

finanční závislosti hlavní postavy Skip – tento motiv je analyzován v rámci afektivního

dopadu na Skipinu možnost se sblížit se Zenovými. V analýze individuálních faktorů bylo

jako hlavní důvod afektivního odcizení Skip odhaleno Skipino trauma, jež bylo způsobeno

sebevraždou její matky, při které Skip asistovala, a také absencí stability. Dopad traumat je

ilustrován na její touze po domově, která se střídá se strachem zakořenit. Tato oscilace

nedovoluje Skip dlouhodobě budovat vztahy. V neposlední řadě je jako individuální faktor

zobrazena neschopnost Skip se ztotožnit s rolí ženy a matky, což ji odcizuje i od jejího

pohlaví.

Narozdíl od pohledu Demeyera a Vitseho, podle jejichž analýzy románu De avond is

ongemak od Marieke Lucas Rijnevelda nehraje víra v příběhu rozhodující roli, tato práce

poukazuje na to, že reformovaná víra a prostředí vesnické farmy jsou hlavními systémovými
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faktory, které mají vliv na afektivní prožívání postav. Víra určuje střídmost a asketičnost

jejich života a udává přísnou výchovu, kterou praktikují rodiče. Hlavním individuálním

faktorem, který je příčinou emočního odcizení postav, je trauma ze smrti Matthiese. To je

patrné v následném rozkladu rodiny, v zanedbání péče rodičů a v experimentování dětí se

smrtí. Individuální faktory se se systémovými překrývají a patří mezi ně pocit viny členů

rodiny za Matthiesovu smrt a absenci komunikace na farmě, která vede k potlačování emocí.

Dalšími překrývajícími se faktory je sexuální experimentování, které děti provádějí pod

vlivem konceptu biblického obětování a nedostatku projevů náklonnosti, který dětí pociťují ze

strany rodičů.

Z této analýzy vyplývá, že na současné romány nelze nahlížet jako na literární tvorbu výrazně

ovlivněnou pozdním kapitalismem, jak tvrdí Demeyer a Vitse. Životy postav zvolených

románů sice silně ovlivňuje historický kontext, ale individuální faktory tento pohled rozšiřují

a umožňují komplexnější vnímání postav skrze jejich osobní traumata. Můžeme tak lépe

chápat jejich emoční odcizení a hlouběji porozumět jejich prožívání. Díky tomuto

rozšířenému vnímání je ve čtenáři stimulována empatie. Pokud je možné takto obohatit naše

chápání románů, snad to může vést i k lepšímu chápání našeho okolního světa.
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