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Oponentský posudek k bakalářské práci

Jméno studenta: Tereza Nedvědová

Název práce: Individuální a systémové faktory jako příčina emočního

odcizení v nizozemských románech generace mileniálů

Vedoucí práce: Mgr. Anna Krýsová

Bakalářská práce Terezy Nedvědové splňuje formální i obsahové náležitosti. Její

rozsah činí 60 stran (vč. bibliografie), což je dostatečný a zcela odpovídající formát.

Práce je napsána v českém jazyce.

Práce obsahuje všechny příslušné formální náležitosti (abstrakty v češtině a

angličtině, klíčová slova, obsah, úvod do problematiky, teoretickou a analytickou část,

závěr a bibliografii). Jedinou výhradu mám k chybějícímu názvu práce v angličtině (a

popř. i v nizozemštině). Přínosný by dle mého názoru byl i abstrakt v nizozemštině

včetně klíčových slov.

Pisatelka dbala na formální náležitosti práce - kapitoly jsou řádně číslovány a autorka

správně cituje odborné zdroje. V obsahu mi chybí pouze bibliografie. Cíle práce jsou

zahrnuty v teoretické části, v úvodu do problematiky. Je možné namítnout, že by si

zasloužily samostatnou, číslovanou kapitolu, kterou by čtenář našel v obsahu.

Čistě ze zvědavosti by mě zajímal důvod, proč se studentka rozhodla napsat

bakalářskou práci v českém jazyce. Primární a sekundární literatura totiž neobsahují,

až na jednu výjimku, české publikace.

Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni. Slovní zásoba a stylistika dokazují, že

Tereza Nedvědová umí napsat odborný text, a to poutavou formou. V práci je jen pár

drobných chyb z nepozornosti, které mi nepřipadaly rušivé.

Po obsahové stránce považuji tuto bakalářskou práci za velmi zdařilou.

Autorka se zabývá individuálními a systémovými faktory, které zapříčiňují emoční

odcizení postav v nizozemských románech dvou autorů generace mileniálů: De avond

is ongemak (od Marieke Lucas Rijneveld) a Gebrek is een groot woord (autorky Niny

Polak). Pisatelka vychází z teorie v publikaci Affectieve crisis, literair herstel od

vlámských literárních vědců Hanse Demeyera a Svena Vitse, kteří ve studii zkoumají

příčinu emočního odcizení literárních postav. Za tímto odcizením stojí dle jejich

názoru dysfunkčnost světa a pozdně kapitalistická společnost. Autorka toto tvrzení

objasňuje a zasazuje literární díla do kontextu doby, ve které byly napsány. Přibližuje

společenskou a ekonomickou situaci, která tvarovala současné kulturní dění a

tendence, které se zrcadlí v literatuře. Zde bych ráda podotkla, že přestože je toto

téma nesmírně složité a komplexní, autorka s lehkostí nastínila problémy, se kterými

se západní civilizace potýkají (mimo jiné jsou např. zmíněny krize demokracie a

ekonomie a úskalí neoliberalistického kapitalismu) a které dle autorů hrají v rámci

emočního odcizení literárních postav významnou roli. Dále je pozornost věnována

souvisejícím pojmům postmodernismu, metamodernismu a structure of feeling.

Pisatelka čtenáře pozorně provází složitějšími pasážemi v angličtině či nizozemštině,

problematiku systematicky (do)vysvětluje a často parafrázuje, díky čemuž text působí
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uceleně a srozumitelně.

Autorka poukazuje na velký význam individuálních faktorů a motivů, které studie

Demeyera a Vitse opomíjí, přičemž je, dle mého názoru opodstatněně, považuje za

klíčové ke komplexnímu pochopení analyzovaných literárních děl.

V analytické části studentka rozebírá relevantní pasáže, které popisují individuální

faktory mající vliv na psychické rozpoložení a emoční odcizení hlavních postav.

Analýza je logická a přesvědčivá, k žádné z pasáží nemám výhrady. Je patrné, že

Tereza Nedvědová oběma románům rozumí do hloubky. Rozbor začíná obecně,

přičemž zmiňuje děj a systémové faktory mající vliv na hlavní hrdiny. Posléze však

dopodrobna analyzuje individuální faktory a poukazuje na souvislosti, které nejsou

očividné.

Autorka konstatuje, že život románových hrdinů sice ovlivňuje historický kontext,

který v teoretické části načrtla, individuální faktory však tento pohled dle ní rozšiřují

a umožňují celistvější pochopení postav. Toto komplexnější pochopení postav

stimuluje ve čtenáři empatii. „Pokud je možné takto obohatit naše chápání románů,

snad to může vést i k lepšímu chápání našeho okolního světa.“ Tvrzení autorky, které

poukazuje na jeden z významů literatury a s nímž nelze než souhlasit. Dle mého

názoru tato analýza románů De avond is ongemak a Gebrek is een groot woord

přispěla zase o něco k tomuto hlubšímu pochopení světa, ve kterém žijeme.

Při obhajobě by autorka mohla odpovědět na (některé) z následujících doplňujících

otázek vyplývajících z teoretické a praktické části bakalářské práce:

1. Proč je práce napsaná v češtině, přestože autorka čerpala až na jednu výjimku

z cizojazyčných děl a sekundárních zdrojů?

2. V čem je patrný vliv Jana Wolkerse na román Gebrek is een groot woord (str. 40)?

Jaké jsou paralely s jeho romány? Co mají autoři společného?

3. Ve studii Demeyera a Vitse je motiv církve v rámci románu považován za

okrajovou záležitost (str. 245). Proč autoři nepovažují tento motiv za systémový

faktor ovlivňující chod rodin (a to zjevně nejen Mulderových)? Jak si to autorka

vysvětluje?

4. Proč se podle autorky motiv nerovnosti ve společnosti objevuje v románech

nizozemské generace mileniálů jen zřídka (str. 26), přestože je toto téma

v nizozemské společnosti velmi přítomné?

5. Mohla by pisatelka vysvětlit názvy románů? Jaká je její interpretace volby těchto

titulů?
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Závěrem bych ráda konstatovala, že tuto bakalářskou práci považuji za úspěšnou.

Autorka zpracovala tvůrčím způsobem odborné téma na vysoké obsahové

a metodologické úrovni, přičemž její doplňující analýzu dvou zmíněných románů

považuji za přínosnou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

Mgr. Anna Phillips, Ph.D.